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Faktet

I. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &shté pirgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, pérmes té cilit
pércaktohet sjellja e ofruesve t& shérbimeve médiale audiovizuale gjaté fushatés zgjedhore.
Duke u bazuar né& kapitullin e VIII t& kétijiLigji, KPM ka nxjerré udhézuesin pér t&
ndihmuar t€ licencuarit q& t€ veprojné né pajtiry me Ligjin pér Zgjedhje e Pérgjithshme Nr.
03/L-073, Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM- s&.

2. Me dat¢ 18 tetor 2019, Komisioni i KPM-s&¢ mori Vendim qé& Pala pérgjegjése t&
sanksionohet né shumé prej tre mijé (3,000) guro pér shkelje t& Kodit t& Etikés KKPM-
2016/03 pér Oftruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés dhe Rregullores
KPM 2017/07 pér Komunikimet Komerciale zudiovizuale.

3. Me dat€ 26 janar 2021, KPM i ka dérguar Pglés pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073. Qéllimi i dérgimit t& udhézuesit ka gené
q¢ t€ licencuarve t’ju ofrohen udhézime pir respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit t€ fushatés zgjedhore.

4. KPM, me datén | shkurt 2021, elektronikisht i ka njoftuar t& gjithé t& licencuarit e KPM-
s€ se duke u bazuar né& mandatin ligjor &shté duke i monitoruar mediat pér pajtueshmériné
e tyre me Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPv-s&, duke ua rikujtuar se &shté i ndaluar
sponzorizimi dhe vendosja e produkteve né en'isionet e lajmeve dhe programet pér ¢€shtje
aktuale me interes pér publikun. |
5. KPM, me géllim t€ vlerésimit t& pajtueshméris 3 se Palés pérgjegjése ka iniciuar monitorim
t€ programit gjaté fushatés zgjedhore nga data 3 deri me 14 shkurt 2021. Bazuar né
Raportin e monitorimit ka gjetur se emisioni “Fubikon” &shté i sponsorizuara, duke vepruar
késhtu né€ kundérshtim me nenin 31 paragrafi'4 i Ligjit t&¢ KPM-sé& 04/L-44. Po ashtu, né
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emisionet “Rubikon” dhe “Info Magazine” ka pasur reklamim me ekran t& ndaré, duke
vepruar késhtu n€ kundérshtim me nenin 12 pyragrafi I, € Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale. Cjithashtu, &shté gjetur se né emisionet
“Rubikon” dhe “Info Magazine” ka pasur vendosje t€ produkteve, duke vepruar késhtu né
kundérshtim me nenin 15, t& Rregullores KPPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale. ¢

6. KPM, pas t& gjeturave nga Raporti i monitor'mit, me datén 5 shkurt 2021, i ka dérguar
Palés pérgjegjése Njoftim pér shkelje, me t& cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe e ka
udhé&zuar q¢ menjéheré t& veprojé né pajtueshméri me Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-
s€ gjaté procesit t& fushatés zgjedhore né Republikén e Kosovés.

i

7. Edhe pérkundér Njoftim pér shkelje, KPM né bazé t&€ Raportit t& monitorimit t& datés 7
shkurt 2021, ka gjetur se Pala pérgjegjése ka vizhduar té keté reklamim me ekran t& ndaré
né& programin pér ¢€shtjet aktuale “Info Magazing” si dhe vendsoje té produkteve, duke
vazhduar t€ veprojé né kundérshtim me nenin ]2, paragrafi | dhe nenin 15, t& Rregullores
KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

Analiza ﬁigiore

8. Komisioni i Pavarur i Mediave, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton
se Pala pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés ka béré shkelje t& nenit 31, paragrafi’4 t& Ligjit t& KPM-sg, nenit 12, paragrafi 1
dhe nenit 15 t& Rregullores KPM-2017/07 pérs'Komunikime Komerciale.

9. KPM konstaton se edhe pse Pala pérgjegjése &shté njoftuar me koh& pér respektim té Ligjit
Nr. 03/L-073 pér zgjedhje, Ligjit dhe akteve nénligjore t&¢ KPM-sg, i &shté dérguar
Udhézuesi me qéllim g€ t’ju ofrohen udhézinde pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit t& fushatés zgjedhore, sérish &sht gjetur né& shkelje. Bazuar né Raport t&
monitorimit KPM ka konstatuar se emisioni “Rubikon” &shté i sponsorizuara, duke vepruar
késhtu n€ kundérshtim me nenin 31 paragrafi 4, i Ligjit t& KPM-s& 04/L-44 i cili pércakton se:

“Programet e lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve aktuale nuk do té sponsorizohen.”

10. Bazuar né Raportet e monitorimit KPM, ka konstatuar se Pala pérgjegjése né
emisionet “Rubikon” dhe “Info Magazine” ka pasur reklamim me ekran t& ndaré, duke
vepruar késhtu n& kundérshtim me nenin 12 paragrafi 1, t& Rregullores pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale 2017/07, i cili pércakton se:

“Reklamimi me ekran té ndaré nuk duhet tei Jeté i tepért né até ményré qé do t'ua
pamundésonte shikuesve té vazhdojné té shikojné pérmbajtien editoriale dhe nuk duhet
1€ pérdoret né programet e fémijéve, té fesé fté lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve aktuale.
Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje m(é- orarin dhe kohézgjatien e reklamimit
televiziv dhe teleshopingut do té zbatohen pér veklamimin me ekran té ndaré.”
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11. Gjithashtu &shté konstatuar se né emisionin; “Info Magazine” ka pasur vendosje té
produkteve, duke vazhduar té€ veprojé né kundérshtim me nenin 15, t& Rregullores KPM-
2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale, i cili pércakton se:

“Vendosja e produkteve do té ndalohet.”

12. Komisioni si rrethané rénduese pér Palén pérg egjése e ka konsideruar edhe déshtimin pér
t& vepruar né€ pajtueshméri me Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér Ofruesit e Shérbimeve
Mediale né Republikén e Kosovés dhe Rregulloren pér Komunikimet Komerciale
audiovizuale KPM 2017/07, konkretisht né zgedhjet e vitit 2019.

13. Komisioni duke u bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala
pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 31, paragrafi 4 t& Ligjit t&¢ KPM-sé, nenit 12, paragrafi
1 dhe nenit 15 t& Rregullores pér Komunikime Komerciale KPM2017/07.

Vendim
14. Pala pérgjegjése sanksionohet me gjobé né& stumé prej pesé mijé (5,000) euro né pajtim

me nenin 30, paragrafi 1.3, pér shkelje t& nen:t 31, paragrafi 4 t& Ligjit t&¢ KPM-s&, nenit
12, paragrafi 1 dhe nenit 15 t€ Rregullores pér Komunikime Komerciale KPM2017/07.

E drejta pér ankesé

15. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&€ KPM-s& né& pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumentc ose déshmi q& mund té kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2 t& Ligjit t¢ KPM-sé&.

16. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ¢nkesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme rné kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sg,
apo t& bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit. '
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